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Anotace

Diplomová práce „Vliv způsobu přechodu k demokracii na podobu ústavních systémů ve

vybraných postkomunistických zemích.― zkoumá vlivy na výběr nových ústavních a volebních

systémů na souboru pěti postkomunistických států střední a východní Evropy - Polska,

Maďarska, Československa, Litvy a Rumunska. Teoretický základ práce tvoří jak základní

teorie přechodu k demokracii Samuela Huntigtona, Terry Lynn Karlové a Philippe C.

Schmittera a Adama Przeworského, tak teoretické přístupy zkoumající vlivy na proces

formování nových ústavních systémů v nově vzniklých demokracií Roberta Elgieho, Jana

Zielonky, Arenda Lijpharta, Klause von Beymeho, Jona Elstera, Clause Offeho, Herberta

Kitschelta, Kennetha Benoita a Johna T.Ishiyamy. Práce se snaţí zhodnotit, který z faktorů jako

jsou typ přechodu k demokracii, historické tradice, inspirace ze zahraničí a zájmy aktérů,

nejvíce ovlivnil formování nového ústavního pořádku v kaţdé z pěti vybraných zemí a přinést

obecné závěry.

Annotation

Diploma thesis „The effect of mode of transition to democracy on the form of the institutional

systems in the selected post-communist countries “analyze the effect of factors, which

determine the selection of political and electoral systems during the process of transition to

democracy in the set of five post-communist countries in the Central and Easter Europe –

Poland, Hungary, Czechoslovakia, Lithuania and Romania. The theoretical part of the thesis is

based both of the theories of transition by Samuel Huntigtona, Terry Lynn Karl and Philippe C.

Schmitter, Adam Przeworski and also the theoretical approaches on the factors which determine

formation of new institutional system in the new democraties by Robert Elgie, Jan Zielonka,

Arend Lijphart, Klaus von Beyme, Jon Elster, Claus Offe, Herbert Kitschelt, Kenneth Benoit

and John T.Ishiyama. The thesis tries to evaluate which factors like mode of transition,

historical tradition, foreign inspiration and the interests of actors influence most the formation of
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new institutional frame in each of the five selected countries and tries to make general

conclusion.
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TÉMA A CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE

Ve své diplomové práci se chci zabývat vztahem přechodu k demokracii a

vzniklých ústavních a volebních systémů. Ráda bych zmapovala situaci v jednotlivých

zemích střední, východní a jihovýchodní Evropy a porovnala, jaké politické systémy

zde vznikly a jaké procesy k tomu vedly. Konkrétně bych se chtěla zabývat Českou

republikou, Slovenskem, Polskem, Maďarskem, Litvou, Lotyšskem, Estonskem,

Rumunskem, Bulharskem a Slovinskem.

Ve všech těchto deseti zemích započal proces přechodu k demokracii na přelomu

80. a 90. let 20. století a byl spojen s rozpadem Východního bloku. Všechny tyto země

jsou dnes členy Evropské Unie a NATO, coţ můţeme povaţovat za určitý signál

završení demokratizačního procesu. Mezi sledované země nezahrnuji zbytek

balkánských států, protoţe se domnívám, ţe v těchto zemích nebyly aktivity občanské

společnosti a opozičních hnutí spjaty s demokratizačními a liberalizačními poţadavky

ale s nacionalismem a odmítáním multietnické společnosti. To zavedlo státy bývalé

Jugoslávie do občanské války, která demokratizaci velmi pozdrţela, a dodnes

nemůţeme mluvit o plné konsolidaci demokracie v těchto zemích s výjimkou Slovinska.

Ačkoliv přechod k demokracii probíhal ve stejném období, v jednotlivých zemích

se lišil svým průběhem i tím, kdo byl hnacím motorem demokratizačních změn. Zda

demokratizační proces nastartoval sám komunistický reţim, tedy reformní křídlo, které

v rámci komunistické strany převládlo a reagovalo tak s obavami na nespokojenost

společnosti ve snaze udrţet proces přeměn pod svou kontrolou jako například

v Maďarsku, Rumunsku a Bulharsku nebo opoziční hnutí jako v Československu. Je

také třeba vzít v úvahu sílu starého reţimu. Zda se prosadilo v rámci vládnoucí

komunistické strany reformní křídlo nebo zůstala u moci stará garnitura, coţ souvisí

samozřejmě s tím, kdo započal demokratizační reformy. Dále otázka, jak silná a

zformovaná byla opozice a v neposlední řadě, zda byl přechod násilný nebo se jednalo o

tzv. sjednaný přechod.

- 9 -

Také reţimy, ústavní a volební systémy, které si jednotlivé země vybraly, se od

sebe v mnohém liší. Nacházíme tu reţimy čistě parlamentní jako Českou republiku nebo

Maďarsko, dále reţimy, ve kterých nacházíme prvky poloprezidencialismu, například

přímou volbu prezidenta jako v Litvě a v Rumunsku i reţimy, které alespoň po určité

období víceméně splňovaly kritéria poloprezidentského reţimu. Do této skupiny bych

zařadila Polsko do roku 1997. Vybrané země se liší také tím, zda mají dvoukomorové

parlamenty jako Česká republika, Rumunsko, Polsko nebo pouze jednokomorové, kam

patří například Slovensko nebo Maďarsko. Velké rozdíly nacházíme mezi danými státy

samozřejmě také ve volebních systémech.

Mým cílem je zjistit, co ovlivnilo nastavení právě takového konkrétního

politického systému v jednotlivých zemích. Kdo byli hlavní aktéři změn, co kdo

navrhoval a v jaké formě návrh prošel. Zda se podařilo prosadit čistý návrh nebo zda

prošel kompromis. Někteří političtí aktéři se odvolávali na tradice jako například

v Československu na první republiku nebo v Pobaltí na krátké období samostatné

existence mezi válkami, jiní na zahraniční vzor. V neposlední řadě však nutno zmínit

další významný faktor – zájem aktérů být u moci a jejich představy, co je pro ně

výhodné. Z tohoto hlediska je důleţitá otázka, kdo byli aktéři přechodu k demokracii a

jak silná byla jejich pozice prosadit své představy a zda a v jaké formě se jim to

podařilo.
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Úvod

Moje diplomová práce se zabývá analýzou vztahu přechodu k demokracii a vzniklých

ústavních a volebních systémů. Mým cílem je zmapovat situaci ve

vybraných postkomunistických zemích střední, východní a jihovýchodní Evropy a porovnat,

jaké politické systémy zde vznikly a jaké procesy k tomu vedly. Konkrétně se budu zabývat

Českou republikou, Polskem, Maďarskem, Litvou a Rumunskem.

Ve všech těchto zemích započal proces přechodu k demokracii na přelomu 80. a 90.

let 20. století a byl spojen s rozpadem Východního bloku. Všechny tyto země jsou dnes členy

Evropské Unie a NATO, coţ můţeme povaţovat za určitý znak završení demokratizačního

procesu.

Oproti projektu diplomové práce jsem se po konzultaci s vedoucím práce rozhodla

pouze pro těchto pět států namísto původních deseti. Počet zkoumaných států jsem omezila

vzhledem k rozsahu diplomové práce, a protoţe povaţuji za přínosnější zabývat se vybranými

státy podrobněji, analyzovat průběh přechodu k demokracii i rozhodování o novém ústavním

pořádku, abych mohla posléze adekvátně a podloţeně zhodnotit, jaké vlivy působily na

formování nových systémů. Vybrala jsem si těchto pět zemí, protoţe jsou z hlediska mého

tématu zajímavé, rozmanité jak z hlediska typu přechodu k demokracii, tak vzniklých

ústavních a volebních systémů a lze na nich dobře dokumentovat, co vedlo v jejich případě

k výběru daného institucionálního rámce.

Ačkoliv přechod k demokracii probíhal ve stejném období, v jednotlivých zemích se

lišil svým průběhem i tím, kdo byl hnacím motorem demokratizačních změn. Zda

demokratizační proces nastartoval sám komunistický reţim, tedy reformní křídlo, které

v rámci komunistické strany převládlo a reagovalo tak s obavami na nespokojenost

společnosti ve snaze udrţet proces přeměn pod svou kontrolou jako například v Maďarsku,

nebo opoziční hnutí. Je také třeba vzít v úvahu sílu starého reţimu. Zda se prosadilo v rámci

vládnoucí komunistické strany reformní křídlo jako v Maďarsku, Litvě, Polsku, nebo zda

zůstala u moci stará garnitura jako v Československu a v Rumunsku. Dále se naskýtá otázka,

jak silná a zformovaná byla opozice a v neposlední řadě, zda byl přechod násilný jako

v Rumunsku nebo pokojný jako v ostatních zkoumaných státech.
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Také reţimy, ústavní a volební systémy, které si jednotlivé země vybraly, se od sebe v


[…]


poloprezidentského systému a smíšeného volebního systému. Podle analýzy skupiny států, se

kterými jsem pracovala, toto ovšem ne vţdy platí. Pravdou je, ţe se staré elity většinou snaţí

prosadit silného a přímo voleného prezidenta, protoţe spatřují v silném prezidentovi garanta

svých zájmů. Tak to fungovalo například v Polsku, Litvě a Rumunsku. Jak se ale bylo

prokázáno, ne vţdy preferují elity starého reţimu většinový volební systém. Například

v Rumunsku bývalí komunisté sdruţení ve Frontě národní spásy prosadili poměrný volební

systém a poměrný systém preferovali také komunisté v Československu. Naproti tomu dvě

nejsilnější politické strany maďarské opozice zpočátku preferovaly většinový volební systém.

Kompromisní řešení vybraných institucí však nacházíme v Maďarsku, kde proti sobě stály

komunisté většinový volební systém a opozice usilující poměrný volební systém. Výsledkem

bylo přijetí smíšený volební systém. V těchto případech bychom tedy mohli mluvit o

prokázání vlivu přechodu na tvorbu nových institucí. Litva však tuto teorii opět spíše vyvrací.

Litva se sice rozhodla jak pro smíšený volební systém, tak systém oscilující mezi

parlamentním a poloprezidentských systémem, ale silného prezidenta navrhovala hlavně část

nové elity okolo Landsbergise, ale proti stáli naopak jiné opoziční skupiny a postkomunisté.

Z analýzy formování nových ústavních a volebních systémů v pěti vybraných státech ale

jasně vyplývá, ţe hlavním obecným trendem, který nalézáme u všech zemí, je snaha aktérů
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prosadit takový systém, který jim zajistí jejich zájmy, tedy hlavně zájem být u moci. To záleţí

na představách aktérů, co je pro ně výhodné. Důleţité je totiţ také to, jak sama jednající strana

ohodnotí svoje moţnosti a jaké čeká výsledky ve volbách. Ne vţdy jsou aktéři z různých

důvodů schopni odhadnout, který systém by byl pro ně nejvýhodnější. Zájmy aktérů mohou

například vysvětlit proč, komunisté v Československu preferovali poměrný volební systém.

Byli si totiţ vědomi svého slabého postavení a věděli, ţe pouze poměrný volební systém jim

můţe umoţnit dostat se do parlamentu. Podobně, pokud si jsou opoziční strany jisté svou

popularitou, preferují většinový volební systém nebo alespoň zavedení většinových prvků.

Také snaha starého reţimu prosadit silného prezidenta je motivována vírou, ţe budou mít

v silném prezidentovi garanta svých zájmů a hlavně vírou, ţe ho dokáţí prosadit díky přímé

volbě do úřadu. Silnou roli zájmů aktérů se sice podařilo prokázat ve všech zkoumaných

zemích, ale přesto najdeme výjimky, pro které to neplatí. Například Občanské fórum

v Československu, které se rozhodlo pro poměrný volební systém, potlačilo vlastní zájem ve

prospěch obecného zájmu stranické plurality.

Často se v souvislosti s formováním nového ústavního pořádku mluví také o vlivu tradice

a zahraniční inspirace. Nicméně zodpovědět otázku, jak silnou roli v rozhodování hrají tradice

a zahraniční inspirace a do jaké míry je jen političtí aktéři vyuţívají k odůvodnění svých

návrhů, které mají plnit jejich zájmy, nebo naopak k zavrhnutí jiných, jim nepříznivých

návrhů, je těţké. Já bych se však na základě analýzy vybraných pěti zemí přikláněla k tomu,

ţe slouţí jako záminka pro prosazení vlastních zájmů. Pokud by však přece jen někde měla

tradice hrát významnější roli pak podle mého názoru v Československu, které mělo jako

jediné silnou demokratickou tradici první republiky.

Hlavní roli tedy zájmy politických aktérů. Nicméně podobu nového ústavního systému

ovlivňuje také rozloţení sil mezi opozicí a starou elitou v tom smyslu, ţe toto rozloţení sil

určuje, kdo bude moci prosadit své zájmy nebo zda budou soupeřící strany donuceny

k nějakému druhu kompromisu.
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Summary

The study analyzes which factors did determine the selection of political systems during

the process of transition to democracy in Poland, Hungary, Czechoslovakia, Lithuania and

Romania. The study evaluate these factors mode of transition, historical tradition, foreign

inspiration and the interests of actors influence most the formation of new institutional frame

in each of the five selected countries.

The new political and electoral systems are created in some cases from bargaining

between the old and new elite or from bargaining just between the parts of new regime or, if is

one group so powerful that could impose the new constitution on its own. It depends on the

mode of transition – how powerful were the old and new elites in the moment of bargaining

about the new system.

The theories concentrating on the role of mode of transition argue that the communists try

to enforce presidential or strong semipresidential systems and majority vote. The opposition

prefer parliamentary systems and proportional electoral systems. The directed model of

democratic transition give rise to the strong presidency and majority vote, the negotiated

system institutionalize the compromise systems – semipresidential and mixed systems. The

capitulation of the old regimes inaugurated parliamentary systems. The analysis of the five

selected counties shows that it was not always true. The old elites don’t prefer the majority

vote in all cases. For example the communist in Czechoslovakia preferred proportional

electoral system and also the Rumanian post-communist impose the proportional vote. The

two major opposition parties in Hungary initially preferred the majority vote.

The analysis implies that the most important factor, which shape the political system in

all cases are the interests of actors to be in power and their vision of what is convenient for

them. The parties prefer that system, which gave them the biggest chance to be in power. For

example when the communist in Czechoslovakian knew that their position is really weak,

they logically preferred the proportionally vote that allow them entry to parliament. Also the

old elite support the strong presidency, because they believe, that the strong president would

secure their interests and that they are able to instal them in the office because of the direct

vote, that prefered them.
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