KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Katedra politologie Institut politologických studií

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkuje navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

AUTOR/KA PRÁCE: Marková Klára

NÁZEV PRÁCE: Vliv způsobu přechodu k demokracii na podobu ústavních systémů ve vybraných postkomunistických zemích

AUTOR/KA POSUDKU: Mlejnek Josef

Pracoviště: IPS FSV UK Praha

TYP POSUDKU: **Posudek vedoucího práce:** | |

Oponentský posudek: | |

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je ale vhodné a zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X

^{*)} Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1
2.2 Původnost práce a přínos oboru 2
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných pro analýzu zvoleného tématu 1
2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1
2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a sledované cíle 1

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 1
3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte stupněm 4!) 2
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou argumentaci x
3.8 Grafická úprava textu 1

^{*)} Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 2000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 1500 znaků).

Klára Marková se ve své práci zaměřila na zkoumání otázky, zda má způsob přechodu k demokracii vliv na výběr ústavního systému, a má-li, tak jaký. Pro své zkoumání si zvolila soubor pěti zemí: Československo (Českou republiku), Litvu, Maďarsko, Polsko a Rumunsko. Oproti projektu sice došlo k redukci souboru zemí, avšak důvodem k této redukci byla snaha o prohloubení analýzy a lepší zdůvodnění závěrů práce. Ostatně, odhalení příčin, proč političtí aktéři prosazují určitý typ ústavního uspořádání či volebního systému, je metodologicky dosti obtížné a badatel se často musí smířit s tím, že i po bedlivém prozkoumání vývoje v dané zemi zůstávají motivace aktérů zahaleny v mlze. K této změně, tedy k redukci počtu zkoumaných zemí, došlo po konzultaci se mnou a měla mojí plnou podporu. Práce má logickou strukturu: po – velmi obsáhlém – teoretickém úvodu následuje analýza daného problému v každé z pěti uvedených zemí a závěrečná komparace. Práce se opírá o relevantní a dosti rozsáhlou literaturu, takže její závěry jsou skutečně podloženy.

Klára Marková zkoumala ve své práci relevantnost teorií, podle nichž existuje závislost mezi typem přechodu a typem ústavního systému, který v důsledku přechodu vznikne. Její zkoumání však potvrdilo pouze částečnou platnost takovýchto teorií. Daleko lepším způsobem vysvětlení vzniku určitého ústavního uspořádání je zájem daných aktérů. A teprve kombinace obou vysvětlujících faktorů (typu přechodu a zájmu aktérů) poskytuje uspokojivé zobecňující vysvětlení, které autorka formuluje takto: „Hlavní roli tedy hrají zájmy politických aktérů. Nicméně podobu nového ústavního systému ovlivňuje také rozložení sil mezi opozicí a starou elitou v tom smyslu, že toto rozložení sil určuje, kdo bude moci prosadit své zájmy nebo zda budou soupeřící strany donuceny k nějakému druhu kompromisu.“ K práci Kláry Markové nemám žádné vážné výhrady, naopak, musím vyzdvihnout její záběr i skutečnost, že nehledě na velký počet zkoumaných zemí přináší velmi solidní analýzu dané problematiky. Rozhodně ji tedy doporučuji k přijetí a navrhuji ji hodnotit stupněm výborné.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborné – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků)

Datum: 18. 6. 2010

Podpis: